partibus distribuens. Separatis autem utrisque, corpore uidelicet et anima, uitalis ille motus omnino interit: non enim uiuit, nisi habeat quod moueat, hoc est, nisi habeatur quod per eum moueatur, quia nihil aliud subsistit, nisi motus animi corpus regentis. Dum autem mouens desinit mouere uel moueri, motus omnino in eo perit. 5 Totius enim motus terminus est quies moti uel mouentis. Quiescente igitur anima corpus suum mouere, totus uitalis motus (hoc est tota materialis uita) esse desinit. Hinc idem beatus Gregorius in quarto decimo capitulo: *Materialis, inquit, et fluxilis haec corporum uita, semper motu proueniens, in hoc habet essendi uirtutem in non stante unquam motu.* 10 *Vt enim quidam fluuius, iuxta suum ruens impetum, implere quidem uellem ostenditur, per quamcunque consequitur ferri, non tamen in eadem aqua circa eundem semper locum cernitur, sed illa quidem subter lapsa cucurrit, illa uero desuper fluxit, sic et materiale huius uitae per quendam motum fluxumque uicissitudinum successionis continuitate permutatur, ut nunquam post mutabilitatem stare possit, sed impotentia quiescendi incessabilem habet alternum per similia motum. Si autem aliquando motus cessauerit, omnino etiam essendi quietem habebit, hoc est omnino esse cessabit.* 16

At si uis cognoscere quod animus in nulla parte corporis concludatur, dum totum corpus praesentia sui administrat, et ubique 20 in omnibus quas administrat totus est, audi eundem in eodem sermone, XV capitulo: *Nobis, inquit, sermo erat propositus ostendere non in parte corporis animum detineri, sed totum aequaliter attingere, consequenter naturae subiectae partis motum operans. Est autem ubi etiam naturales affectus animus subsequitur, uelut minister factus. Nam saepe praecipit ipsi 25 corporis natura et contristati sensum et laetantis concupiscentiam animo imponit, ita ut ipsa siquidem prima praestet principia, uel ciborum appetitum, uel cuiusdam omnino eorum quae secundum delectationem sunt desiderium iggerens, animus uero tales impetus accipiens, suis cogitationibus occasiones ad id quod desideratur cum corpore exquirat. Hoc autem non in omnibus 30 est, sed solummodo in his qui plus captiui disponuntur, qui rationem seruire facientes desideriis naturae (corporeae) per auxilium mentis libidini, quae per sensus est, seruiliter blandiuntur. In perfectioribus uero non sic*

8–18 GREGORIVS NYSSENVVS, *De imagine* 14[13] (Capp, p. 226, 3–12; PG 44, 165A2–15). 120.22–122.15 GREGORIVS NYSSENVVS, *De imagine* 15[14] (Capp, p. 230, 3–29; PG 44, 173D3–176B13).